de Tomás de Aquino. La *Summa de casibus* (1317) de Astesano de Ast (1260?-1330?) propone un complejo esquema clasificatorio, pero no dedica particular atención a la característica de proporcionalidad²⁶. Así sucede también en la *Summa Angelica* (1486) de Ángel de Clavasio (1411-1495), quien recoge el mismo esquema, apoyándose en la autoridad de Ricardo de Mediavilla (1249?-1308)²⁷.

Más cercana a la doctrina aristotélica y tomista, con directas referencias a la *Secunda Secundae*, es por otro lado, la *Summa theologiae* de Antonino de Florencia (1389-1459), que no solamente hace hincapié en la distinción entre la justicia general y especial²⁸, sino que también explica con gran extensión que la característica constitutiva de esta última es la relacionalidad. En tal sentido retoma fielmente la justificación etimológica que conecta los términos *iustitia*, *iustari* y *aequalitas*, y explica por qué la igualdad tiene siempre la forma de una relación. En efecto —y ésta es su argumentación, que invierte el razonamiento de Tomás— nada es igual a sí mismo y por tanto sólo puede hacerse igual a cualquier otra cosa. Es decir: cada

26. A. DE AST [Astesanus de Ast], *Summa de casibus, forum animae seu conscientiae concernentibus* (1317, H. Quentell, Coloniae, 1479) II, tit. 11: “La justicia e injusticia”, fol. i10va-k1rb, aquí fol. i10va: “Circa primum sciendum, quod iustitia tripliciter potest accipi. Primo pro ipso iure, unde quandoque dicunt homines de suo iure, quod est de sua iustitia. Secundo pro actu reddendi unicuique, quod suum est. Tertio pro habitu inclinante determinate voluntatem ad reddendum unicuique, quod suum est et gaudendum de opere iusto [...]. Nota tamen, quod iustitia, secundum quod est habitus virtutis, potest accipi quattuor modis [...] secundum Richardum [de Mediavilla, in lib. III Sententiarum, dist. 33, art. 5, quaest. 3]. Uno modo communissime, secundum quod pro qualibet rectitudine aiunt et sic quaelibet virtus est iustitia quaedam [...]. Alio modo pro rectitudine, per quam homo iustificatur in conspectu Dei [...]. Tertio pro qualibet virtute ordinata per iustitiam legalem ad bonum commune [...]. Quarto pro habitu determinante voluntatem ad firmiter volendum servare rectitudinem debitam in operationibus, quae sunt ad alterum. Et hoc potest esse triplex”. Cfr. J. DIETTERLE, *Die Summae confessorum (sive de casibus conscientiae) von ihren Anfängen an bis zu Silvester Prierias*, “Zeitschrift für Kirchengeschichte” 24 (1903) 353-374, 520-548; 25 (1904) 248-272; 26 (1905) 59-81, 350-362; 27 (1906) 70-83, 166-188; 296-310; 433-442; 28 (1907) 401-431, aquí 26 (1905) 35-62; P. MICHAUD-QUANTIN, *Sommes de casuistique* cit., 57-60.

27. A. DE CLAVASIO [Angelo Carletti], *Summa Angelica reverendi patris fratris Angeli de Clavasio* (1486, Apud Sc. de Gabiano, Lugduni, 1534), voz: *Iustitia*, fol. 170va-b: “Iustitia, secundum quod est habitus virtutis, potest accipi quattuor modis secundum Richardum [de Mediavilla] in III [Sententiarum], d. 33, a. 5, q. 3”.

28. A. DE FLORENCIA [Antonino Pierozzi de' Forcigliani], *Quarta pars Summae* (Per magistrum I. Amorbachium, Petri et Froben, Basileae, 1511) pars 4, tit. 5, c. 1-4, fol. e4va-8ra, aquí c. 1, § 1, fol. e4vb.

cosa es, obviamente, igual a sí misma, pero para establecer esta relación, la misma cosa debe lógicamente desdoblarse en dos partes, porque la relación debe partir de una parte y llegar a otra. Por lo tanto, también cuando atañe a un solo ente, la relación de igualdad requiere siempre la referencia a una alteridad. De esta forma, puede referirse a los bienes y las operaciones exteriores que los hombres se comunican recíprocamente y que pueden perfeccionarlos sólo si ellos se ordenan del modo debido. Así se hace evidente cuál es el cometido de la justicia, que debe ser el corregir y ordenar la comunicación entre los hombres en cuanto a los bienes exteriores, y también resulta evidente su superioridad por sobre las demás virtudes cardinales. La templanza y la fortaleza perfeccionan al hombre considerado en sí mismo, encontrando el medio entre las pasiones opuestas; sin embargo, la justicia gobierna el orden de las cosas y de las operaciones exteriores, en las cuales los hombres realizan la autosuficiencia colectiva, superando los límites puestos al singular²⁹. De forma más sintética también la *Summa Tabiena* (1516) de Juan Cagnazzo de Tabia (1450?-1521) repite la misma doctrina y retoma al pie de la letra la explicación de Antonino de Florencia según la cual nada es igual a sí mismo³⁰.

29. A. DE FLORENCIA, *Quarta pars Summae*, pars 4, tit. 5, c. 1, § 2, fol. e5ra-b: "Videtur autem iustitia secundum nomen quandam importare aequalitatem, unde vulgariter ea, quae adaequantur dicuntur 'iustari'. Aequalitas autem semper est ad alterum, quia nihil sibi met est aequale. Oportet ergo, quod inter alterum et alterum aequalitas versetur. Erit ergo iustitia virtus adaequans unum cum altero; hoc autem fit dum operationes et res exteriores, quae possunt in usum hominis venire et in quibus homines sibi invicem communicant, debite ordinantur. Ex quo patet materia, circa quam iustitiam versatur, seu operationes et res inter homines communicabiles, quarum ipsa est rectificativa et ordinativa. Ex hoc patet eius eminentia ad alias virtutes morales, quae hominem tantum perficiunt in eis, quae conveniunt ei secundum seipsum. Fortitudo enim hominem perficit in seipso, dum timores et audacias rectificat, temperantia concupiscentias et sic de aliis virtutibus, quae habent interiores passiones modificare. Iustitia vero hominem perficit in ordinem ad alium, dum ab uno, quod plus iusto habet, accipit et alteri, quod minus iusto habet, tribuit, vel quando diversa diversis proportionabiliter secundum merita distribuit, et sic semper inter diversos aequalitatem constituit".